
Ilze Grāvīte 
Dārzkopības   institūts,  

15.04.2016. 



•Meteoroloģiskie apstākļi (sākot jau no zieda apaugļošanās 
līdz pat augļu novākšanai): 
 saulaino stundu skaits, saules intensitāte 
 vēja ātrums 
 nokrišņu daudzums 
•Koka fizioloģiskais stāvoklis: 
 koka vecums 
 viengadīgo dzinumu garums 
 ražas lielums 
 vainaga blīvums 
•Koka veselības stāvoklis:  
 stumbra veselīgums 
 sala bojājumi 
 slimību un kaitēkļu bojājumi 
•Ražas novākšanas laika izvēle  



Garšas un kauliņa atdalīšanās vērtējums pa gadiem renklodēm  

4,
7 

4,
4 

4,
1 

4,
3 

3,
9 

4,
1 

3,
9 

3,
9 

4,
1 

4,
5 

3,
6 

3,
5 

4,
8 

4,
6 

4,
6 

4,
2 

4,
4 

4,
0 

4,
5 

4,
2 4,

6 
3,

5 3,
7 

3,
2 

3,
1 

4,
6 

2,
7 

3,
8 

3,
6 

2,
7 

4,
4 

3,
6 

3,
2 4,

0 

4,
0 

3,
9 4,
0 

3,
4 

0 

5 

3 

4 

5 
20

11
 

20
12

 
20

14
 

20
15

 

20
09

 
20

11
 

20
12

 
20

13
 

20
09

 
20

11
 

20
14

 
20

15
 

20
13

 
20

14
 

20
15

 

20
14

 
20

15
 

20
14

 
20

15
 

Ulenas  Raņņij Doņeckij Uļjaņiščeva Zaļā Altāna  Sovetskij K
au

liņ
a 

at
da

līš
an

ās
 b

al
lē

s (
1-

5)
 

G
ar

ša
s v

ēr
tē

ju
m

s b
al

lē
s (

1-
5)

 

Garša Kauliņa atdalīšanās 



4,
3 

4,
2 

3,
9 

4,
6 

4,
8 

3,
9 

3,
9 

3,
7 

4,
0 

3,
7 

4,
6 

4,
1 

4,
2 

4,
1 

4,
3 

4,
0 

4,
0 

3,
5 3,
7 4,

3 
3,

8 

3,
8 

3,
6 4,

0 4,
2 

3,
9 4,

5 
4,

4 
3,

6 
4,

8 

0 

5 

3 

4 

5 
20

13
 

20
14

 

20
15

 

20
13

 

20
14

 

20
15

 

20
14

 

20
15

 

20
12

 

20
14

 

20
15

 

20
08

 

20
09

 

20
14

 

20
15

 

Edinburgas 
Hercogs 

Ontario Perdrigons Stenlijs Viktorija 

K
au

liņ
a 

at
da

līš
an

ās
 b

al
lē

s (
1-

5)
 

G
ar

ša
s  

 v
ēr

tē
ju

m
s  

ba
llē

s (
1-

5)
 

Garša Kauliņa atdalīšanās 

Garšas un kauliņa atdalīšanās vērtējums pa gadiem  
biežāk lietotajām apputeksnētāj šķirnēm  



Garšas un kauliņa atdalīšanās vērtējums pa gadiem  
jaunākajām Latvijas šķirnēm  

4,
4 

4,
3 

4,
5 

4,
7 

4,
9 

4,
0 

4,
6 

4,
3 

4,
2 

4,
1 

4,
6 

4,
8 

4,
0 

4,
1 

4,
5 

4,
7 

4,
6 

4,
2 

4,
7 

4,
6 

3,
9 4,

6 
4,

6 4,
8 5,
0 

4,
9 

4,
9 

4,
8 

4,
8 

4,
4 

4,
4 4,
5 

4,
0 4,

9 

4,
2 

3,
9 4,

5 
3,

5 3,
7 4,

2 

0 

5 

3,0 

4,0 

5,0 
20

09
 

20
10

 
20

11
 

20
13

 
20

15
 

20
09

 
20

12
 

20
13

 
20

15
 

20
09

 
20

11
 

20
13

 
20

14
 

20
15

 

20
09

 
20

15
 

20
09

 
20

10
 

20
13

 
20

15
 

Ance Adele Sonora Lotte Zane 

K
au

liņ
a 

at
da

līš
an

ās
 b

al
lē

s  
(1

-5
) 

G
ar

ša
s v

ēr
tē

ju
m

s b
al

lē
s (

1-
5)

 

Garša Kauliņa atdalīšanās 



4,
6 

4,
4 

4,
5 

4,
5 

3,
9 

3,
8 

3,
6 

4,
4 

4,
3 

4,
2 

4,
1 4,

7 

4,
4 4,
6 

4,
1 4,
3 

3,
6 4,

3 

4,
4 

4,
2 

0 

5 

3 

4 

5 
20

08
 

20
09

 

20
11

 

20
15

 

20
14

 

20
15

 

20
14

 

20
15

 

20
14

 

20
15

 

Lāse Latvijas Dzeltenā 
Olplūme 

Latvijas Sarkanā 
Olplūme 

Minjona 

K
au

liņ
a 

at
da

līš
an

ās
 b

al
lē

s (
1-

5)
 

G
ar

ša
s v

ēr
tē

ju
m

s b
al

lē
s (

1-
5)

 

Garša Kauliņa atdalīšanās 

Garšas un kauliņa atdalīšanās vērtējums pa gadiem  
Latvijas šķirnēm  



Garšas un kauliņa atdalīšanās vērtējums pa gadiem  
Latvijā audzētajām šķirnēm  

4,
0 

4,
6 

4,
2 

4,
0 

3,
7 

4,
6 

4,
4 

4,
3 

4,
4 

4,
3 

4,
3 

4,
4 

3,
7 

3,
2 

4,
4 

3,
8 

4,
2 

4,
5 

4,
2 

4,
1 

4,
3 

4,
3 

4,
6 

4,
7 

3,
9 

4,
2 

4,
7 

4,
4 4,

8 
4,

4 
4,

0 4,
7 

4,
3 

4,
1 4,

8 

3,
4 3,
5 

3,
2 

3,
0 

4,
3 4,

6 
3,

9 4,
6 4,
7 

4,
0 4,

3 4,
4 

4,
1 

4,
0 4,

3 

3,
0 3,
2 

0 

5 

3 

4 

5 
20

09
 

20
10

 
20

12
 

20
13

 
20

14
 

20
09

 
20

13
 

20
14

 
20

15
 

20
12

 
20

13
 

20
14

 
20

15
 

20
09

 
20

12
 

20
14

 
20

15
 

20
09

 
20

10
 

20
08

 
20

09
 

20
14

 

20
12

 
20

15
 

20
14

 
20

15
 

Ave Jubileum Kijevas  Vēlā Oda Julius Kirke Eks. feltets G.Agplommon 

K
au

liņ
a 

 a
td

al
īš

an
ās

   
ba

llē
s (

1-
5)

 

G
ar

ša
s  

 v
ēr

tē
ju

m
s  

 b
al

lē
s (

1-
5)

 

Garša Kauliņa atdalīšanās 



3,
9 

3,
6 3,
7 

3,
7 

4,
2 

4,
6 

4,
9 

4,
6 4,
7 

4,
7 

4,
7 

4,
2 

0 

5 

3,0 

4,0 

5,0 
20

14
 

20
15

 

20
14

 

20
15

 

20
14

 

20
15

 

Tegera Tipala Haganta 

K
au

liņ
a 

at
da

līš
an

ās
   

ba
llē

s (
1-

5)
 

G
ar

ša
s  

 v
ēr

tē
ju

m
s  

 b
al

lē
s (

1-
5)

 

Garša Kauliņa atdalīšanās 

Garšas un kauliņa atdalīšanās vērtējums pa gadiem  
Dobelē audzētām Vācijas šķirnēm  

http://www.artevos.de/typo3temp/pics/806101c7d9.jpg�


Garšas un kauliņa atdalīšanās vērtējums pa gadiem  
diploīdajām un Eirāzijas tipa šķirnēm  

3,
9 

4,
4 

4,
5 

4,
6 

4,
1 

4,
2 

4,
2 

4,
0 

4,
1 

4,
1 

4,
0 

4,
4 

4,
4 

3,
8 4,

3 

4,
0 4,
2 

4,
2 4,
5 

4,
0 

4,
0 4,

6 

4,
5 

4,
0 4,
3 

3,
8 

0 

5 

3,0 

4,0 

5,0 
20

09
 

20
10

 

20
12

 

20
13

 

20
12

 

20
13

 

20
14

 

20
15

 

20
12

 

20
13

 

20
14

 

20
12

 

20
14

 

Komēta Aļeinaja Zarečnaja Raņņaja Startovaja 

K
au

liņ
a 

at
da

līš
an

ās
 b

al
lē

s (
1-

5)
 

G
ar

ša
s v

ēr
tē

ju
m

s b
al

lē
s (

1-
5)

 

Garša Kauliņa atdalīšanās 



10 

LAINE 

Šķirne piemērota komerciālai audzēšanai. Ļoti ražīga, arī pēc bargajām 
ziemām šķirne ražoja labi. Izteikti skaistiem, lieliem augļiem (līdz 60g), 
brīvu, nelielu, smailu kauliņu, garša laba. 
 
Dārzkopības institūta rīkotajās lauku dienās īpaši novērtēta pievilcīgo 
augļu dēļ. 

Koka augums līdz 3 m, 
veido izvērstu, viegli 
veidojamu vainagu. Zied 
vidēji agri. Šķirne pati 
noretina nepilnīgi 
attīstījušos augļus. Augļi 
ienākas vidēji vēlu 
(septembra I dekāde).  

JAUNUMS!!! 



ZANE JAUNUMS!!! 

Šķirne piemērota audzēšanai piemājas 
dārzos, jo: 
• vidēji ražīga, tāpēc ražos katru gadu 
un nebūs jāretina; 
• raža ienākas pakāpeniski,tāpēc ražas 
laiks sanāks garš. 
 
Veido platu, izvērstu vainagu, ar ļoti 
skaistu, veselīgu lapojumu, 
 
Izteikti skaisti, sulīgi augļi ar brīvu 
kauliņu (“-” karstā vasarā kauliņš var 
dalīties), izcili labu, medainu garšu.  

Dārzkopības institūta rīkotajās lauku dienās izteikta favorīte brīnišķīgās 
garšas dēļ. 



•dārzam piemērotu vietu; 
•audzēšanas vietai atbilstošas šķirnes; 
•rindu novietojumu; 
•vainaga tipu un veidošanu; 
•augļu retināšanas vajadzības un iespējas; 
•augu kopšanas pasākumus. 


	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12

